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        Αθήνα 10/1/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων κα Νίκη Κεραμέως 

ΘΕΜΑ: Επανεξέταση άρθρου 62, παρ.5α του Ν.4589/2019 

 

  

Στο άρθρο 62, παρ. 5α του Ν. 4589/2019 αναφέρεται ότι οι νεοδιοριζόμενοι 

εκπαιδευτικοί υποχρεούνται να υπηρετήσουν στην ειδική αγωγή για χρονικό διάστημα 

τουλάχιστον 5 ετών. 

Η ρύθμιση αυτή απευθύνεται στους εκπαιδευτικούς που διορίστηκαν με την 

προκήρυξη 3ΕΑ του ΑΣΕΠ. Οι εν λόγω εκπαιδευτικοί ήταν υποψήφιοι για διορισμό στους 

πίνακες γενικής με τη χρήση του βασικού τους πτυχίου  και παράλληλα στους πίνακες 

ειδικής λόγω του αντίστοιχου μεταπτυχιακού ή άλλου τυπικού προσόντος εξειδίκευσης. Το 

προσόν αυτό εξειδίκευσης μοριοδοτήθηκε ισόποσα και στους δύο πίνακες. Οι διορισμοί 

δεν έγιναν συγχρόνως στις δύο δομές, γιατί προηγήθηκαν αυτοί της ειδικής εκπαίδευσης. 

Έτσι μερίδα εκπαιδευτικών διορίστηκε σε δομές ειδικής, επειδή εκεί οι διορισμοί 

προηγήθηκαν χρονικά, παρότι η πλειοψηφία τους ήταν σε θέση διορισμού και στις δομές 

γενικής. 

Με βάσει τα παραπάνω, 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ η κα Υπουργός 

Τι προτίθεστε να κάνετε ώστε : 

 1) να αρθεί η πενταετής υποχρέωση υπηρεσιακών μεταβολών προς τη γενική 

εκπαίδευση για τους νεοδιόριστους στις δομές ειδικής αγωγής από το μεθεπόμενο 

σχολικό έτος 2023-2024, όπου οι νεοδιόριστοι ειδικής θα έχουν ήδη συμπληρώσει 

τριετία υπηρεσίας ως μόνιμοι και οι νεοδιόριστοι γενικής θα δικαιούνται ήδη 

μετάθεση προς την αντίστροφη κατεύθυνση στις ειδικές δομές; 

2) να δοθεί και στους νεοδιόριστους ειδικής αγωγής το δικαίωμα μετάθεσης σε 

δομές γενικής εκπαίδευσης μετά τη συμπλήρωση διετούς υπηρεσίας ως μόνιμοι, 

όπως αντίστοιχα ισχύει το αντίστροφο για τους νεοδιόριστους γενικής; 
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3) να προβλεφθεί ανώτατο όριο μετατιθέμενων νεοδιόριστων (της 3ΕΑ) για κάθε 

περιοχή μετάθεσης 30% από τους υπηρετούντες σε αυτήν νεοδιόριστους, ανά 

κλάδο για το πρώτο σχολικό έτος εφαρμογής (2022-2023), ώστε να υπάρχει ομαλή 

ροή μετακίνησής τους προς την γενική αγωγή; 

 

 H Ερωτώσα Βουλευτής  

  

 Χριστίνα Αλεξοπούλου 
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